
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     32 

Del  
         21/02/2025  

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e 
accompagnamento minore disabile ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, in favore della Cooperativa Gea Onlus 
mediante Trattativa  Diretta – RDO n. 5107855 su piattaforma 
MEPA. CIG. B5BFC88E7F. Variazione compensativa tra capitoli 
di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato articolo 175, 
comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 07.06.2024 con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’Area;  

ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati;  
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignanello per l’anno 
2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 , è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2025; 
 

Considerato che, per una sopravvenuta ed improvvisa condizione di necessità, occorre 
tempestivamente attivare da parte del Servizio Sociale di questo comune un servizio di assistenza e 
accompagnamento rivolto a un minore disabile, per almeno otto settimane, al fine di garantire 
l’articolazione routinaria della giornata/settimana dello stesso e in particolare gli spostamenti 
necessari verso il plesso scolastico frequentato;  

Dato atto che risulta conservata in atti e secretata per evidenti motivi di riservatezza, tutta la 
documentazione riguardante la condizione del minore e del proprio nucleo familiare, già in carico al 
Servizio Sociale di questo Comune;  

Visto il D. Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 
21giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 
l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Considerato che il sistema “Acquistinretepa.it” prevede la possibilità di avviare la procedura di 
Trattativa Diretta consentendo all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 
operatore economico, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Rilevato che la prestazione di cui in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, al fine di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto veniva inviata su 
MEPA, in data 18/02/2025, RDO n. 5107855 all’operatore economico Cooperativa Sociale Gea 
Onlus, con sede in Nepi (VT), via Monsignor Olivares 1, p.iva e c.f. 01582190565, con richiesta di 
offerta e relative specifiche per il servizio necessario all’Ente; 
 
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata la proposta 
economica della Cooperativa Sociale Gea che per l’esecuzione del servizio propone un costo 
settimanale di € 333,75 oltre iva 5%, pari a € 350,44 iva inclusa, per complessivi € 2.670,00 oltre 
iva 5%, pari a € 2.803,50 iva inclusa per totali otto settimane; 
 
Dato atto che in data 21/02/2025 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 
generato dalla piattaforma MEPA, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con 
legge del 17.12.2010 n. 217;  
 
Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma Mepa il Codice Identificativo Gara (CIG) 
B5BFC88E7F, richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.07.2007 della 
stessa Autorità e ss.mm.ii.; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’acquisizione di un servizio di assistenza 

e accompagnamento minore disabile; 
- il contratto è stato stipulato in forma scritta digitale sulla piattaforma elettronica del MEPA;  
- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 

si fa riferimento, ove necessario e per quanto applicabile, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023;  

- la scelta del contraente viene effettuata tramite Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico MEPA; 
 

Visto che per l’acquisizione in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 MEPA; 
 
Rilevato che con determinazione del responsabile possono essere fatte variazioni compensative di 
capitoli assegnati appartenenti allo stesso macro aggregato ai sensi dell’ art. 175  comma 5-
quinquies del D.lgs. 267/2000 al fine di favorire il raggiungimento degli obiettivi;  

 
Ravvisata la necessità di apportare la seguente variazione sugli stanziamenti relativi ai capitoli 
come di seguito riportato:  
 

ANNO 2025 
macroaggregato 103 (mis. 04 
prog. 06) Cap. 

Prelevamento Impinguamento 

1420/1 2.803,50  

1422/1  2.803,50 

 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
 
  DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
Di affidare, mediante “MEPA Acquisti in Rete”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
n. 36/2023, alla Cooperativa Sociale Gea, con sede in Nepi (VT), via Monsignor Olivares 1, p.iva e 
c.f. 01582190565, il servizio di assistenza e accompagnamento di minore disabile per n. 8 settimane, 
dietro corrispettivo totale di € 2.670,00 oltre iva 5%, pari a € 2.803,50 iva inclusa, conformemente 
alla trattativa Mepa RDO n. 5107855; 
 
Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione relativo alle annualità 2025/2027 tra capitoli di spesa appartenenti alla 
medesima missione/programma e macro-aggregato come di seguito riportato:  
 

ANNO 2025 
macroaggregato 103 (mis. 04 
prog. 06) Cap. 

Prelevamento Impinguamento 

1420/1 2.803,50  

1422/1  2.803,50 

 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,  in favore della suddetta Cooperativa Sociale Gea la somma 
complessiva di € 2.803,50 iva inclusa, con imputazione al capitolo 1422/1 del bilancio pluriennale 
2025-2027, esercizio 2025, 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;  
 
Di procedere alla liquidazione con successivi atti a presentazione di regolari fatture da parte della 
cooperativa.  
 
Di dare atto che  l’istruttoria, ai fini della adozione del presente atto, è stata espletata dalla Dott.ssa 
Tiziana Tosti, quale Responsabile del Procedimento ex L. 241/90 e ss.mm.ii.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


